



বাংলাদেশ সমবায় ব্যাংক লিঃ

৯-ডি, মতিঝিল বাণিজ্যিক এলাকা, ঢাকা-১০০০।
ফোন : ৯৫৫৭৮০০, ৯৫১৩৬৫০, ৯৫৭৩৯৬৬, পি.এবি.এক্স-৯৫৯০৮৮৯, ফ্যাক্স : ৯৫৫৮১১৭

Website-www.bsbl.org.bd, e-mail: bsblrdd@gmail.com, bdsbsl_bank@yahoo.com

বরাবর

মহাব্যবস্থাপক ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা
বাংলাদেশ সমবায় ব্যাংক লিঃ,
৯-ডি, মতিঝিল বা/এ,
ঢাকা-১০০০।

সদ্য তোলা
ল্যাব প্রিন্ট-এর
২কপি ছবি
অফিস প্রধান কর্তৃক
সত্যায়িত

বিষয় :- **Personal Loan** এর আবেদন।

মহোদয়,

আমার অনুকূলে অংকে.....কথায় :.....টাকা পার্সোনাল ঋণ
মঞ্জুরের আবেদন করছি। নিম্নে আমার প্রয়োজনীয় তথ্যাবলী ও কাজগপত্র উপস্থাপন/সংযুক্ত করা হলো :-

ক. **আবেদনকারীর তথ্য :**

১. নাম :
২. পিতা/স্বামীর নাম :
৩. মাতার নাম :
৪. জন্ম তারিখ :
৫. শিক্ষাগত যোগ্যতা :
৬. বর্তমান ঠিকানা (বাসা) :
(ফোন/মোবাইল নম্বর সহ)
৭. স্থায়ী ঠিকানা :
(ফোন/মোবাইল নম্বর সহ))
৮. জাতীয় পরিচয়পত্রের নম্বর :
৯. চাকরির প্রতিষ্ঠানের নাম :
১০. প্রতিষ্ঠানের ঠিকানা :
১১. প্রতিষ্ঠানের ফোন নম্বর :
১২. পদবী :
১৩. চাকরিতে যোগদানের তারিখ স্থায়ী হওয়ার তারিখ অবসরে যাওয়ার
তারিখ.....চাকরির বয়স.....বছর, চাকরির অবশিষ্ট মেয়াদ (PRL বাদে) বছর।
১৪. মাসিক গ্রস (মোট বেতন ভাতা) বেতন :টাকা ও মাসিক নীট বেতন
(সমস্ত কর্তন বাদে) :টাকা।
১৫. অন্য কোন উৎস হতে গৃহিত ঋণের বিবরণ (যদি থাকে) :
- (১) প্রতিষ্ঠানের নাম : ঋণের পরিমাণ :টাকা।
- (২) প্রতিষ্ঠানের নাম : ঋণের পরিমাণ :টাকা।

১৬. বর্তমানে আবেদনকারীর জি. পি.এফ/সি.পি.এফ-এর জমা ও অগ্রিম গ্রহণের বিবরণ :

জি.পি.এফ/সি.পি.এফ হিসাব নম্বর	অগ্রিম গ্রহণের পরিমাণ	বর্তমান অগ্রিমের স্থিতি	জমাকৃত টাকার পরিমাণ (তারিখসহ)

১৭. প্রার্থিত ঋণ গ্রহণের উদ্দেশ্য :

১৮. প্রার্থিত ঋণের পরিমাণ : অংকে.....কথায়.....টাকা।

১৯. ঋণ পরিশোধের মেয়াদ :.....বছর এবং কিস্তির সংখ্যা :টি।

খ. প্রথম জামিনদারের তথ্য (নিজ অফিসের সমপর্ষায়ের/উর্ধ্বতন কর্মকর্তা/কর্মচারি)

২০. নাম :

২১. পদবী :

২২. অফিস ঠিকানা (ফোন নম্বর সহ) :

২৩. বর্তমান ঠিকানা (ফোন নম্বর সহ) :

২৪. স্থায়ী ঠিকানা (ফোন নম্বর সহ) :

২৫. চাকরির বয়স :

২৬. চাকরির অবশিষ্ট মেয়াদ (PRL বাদে) :

উপরে বর্ণিত তথ্য সঠিক। ঋণ গ্রহীতা নির্দিষ্ট সময়ে ঋণ পরিশোধে ব্যর্থ হলে আমি উক্ত ঋণের মুনাফাসহ সমুদয় পাওনা পরিশোধ করতে বাধ্য থাকবো মর্মে ঋণ গ্রহিতার পক্ষে জামিনদার হিসেবে স্বাক্ষর করলাম :-

প্রথম জামিনদারের স্বাক্ষর :

তারিখ :

প্রথম জামিনদারের পূর্ণ নাম :

পদবী :

গ. দ্বিতীয় জামিনদারের তথ্য (নিজ পরিবারের উপযুক্ত সদস্য)

২৭. নাম :

২৮. পেশা :

২৯. মাসিক আয় :

৩০. বর্তমান ঠিকানা (ফোন নম্বর সহ) :

৩১. স্থায়ী ঠিকানা (ফোন নম্বর সহ) :

৩২. আবেদনকারীর সাথে সম্পর্ক :

উপরে বর্ণিত তথ্য সঠিক। ঋণ গ্রহীতা নির্দিষ্ট সময়ে ঋণ পরিশোধে ব্যর্থ হলে আমি উক্ত ঋণের মুনাফাসহ সমুদয় পাওনা পরিশোধ করতে বাধ্য থাকবো মর্মে ঋণ গ্রহিতার পক্ষে জামিনদার হিসেবে স্বাক্ষর করলাম :-

দ্বিতীয় জামিনদারের স্বাক্ষর :

তারিখ :

দ্বিতীয় জামিনদারের পূর্ণ নাম :

ঘ. আবেদনকারীর অঙ্গীকারনামা :

আমি অঙ্গীকার করছি যে, উপরে বর্ণিত ও দাখিলকৃত আমার ব্যক্তিগত ও জামিনদার সংক্রান্ত তথ্য ও সংযুক্ত প্রয়োজনীয় কাগজপত্র সঠিক। বাংলাদেশ সমবায় ব্যাংক লিঃ এর “Personal Loan” গ্রহণের ক্ষেত্রে ঋণ নীতিমালার শর্তাবলী মেনে যথাসময়ে ঋণের সকল কিস্তি পরিশোধ করতে বাধ্য থাকবো। আমি আরও অঙ্গীকার করছি যে, ঋণের শর্ত ভঙ্গ করলে বাংলাদেশ সমবায় ব্যাংক লিঃ কর্তৃপক্ষ আমার বিরুদ্ধে প্রয়োজনীয় আইনগত ব্যবস্থা গ্রহন করতে পারবে। এক্ষেত্রে আমার কোন আপত্তি থাকবে না।

অতএব, আমার উপরোক্ত তথ্যাবলী ও সংযুক্ত প্রয়োজনীয় কাগজপত্র পর্যালোচনা করে আমার অনুকূলে

অংকেকথায় টাকা ঋণ মঞ্জুরের অনুরোধ করছি।

আবেদনকারীর স্বাক্ষর :

তারিখ :

আবেদনকারীর পূর্ণ নাম :

পদবী :

ঙ. অফিস প্রধান/নিয়ন্ত্রণকারী কর্তৃপক্ষের প্রত্যয়ন :

প্রত্যয়ন করা যাচ্ছে যে জনাব/বেগম পিতা/স্বামী এই প্রতিষ্ঠানে তারিখ হতে কর্মরত আছেন। তার বর্তমান পদবী, মাসিক মোট বেতন ভাতাটাকা এবং সমস্ত কর্তন বাদে মাসিক নীট বেতন টাকা। তার অবশিষ্ট চাকরির মেয়াদবছর। তার বিরুদ্ধে কোন বিভাগীয় মামলা চলমান/প্রক্রিয়াধীন নেই এবং তিনি কোন মামলায় দণ্ডপ্রাপ্ত নন।

আরও প্রত্যয়ন করছি যে, উপরে বর্ণিত তথ্যাদি সঠিক। বাংলাদেশ সমবায় ব্যাংক লিঃ হতে তার অনুকূলে চাহিত ঋণ মঞ্জুরের জন্য সুপারিশ করছি।

প্রত্যয়নকারীর নাম :

পদবী :

টেলিফোন নম্বর :

মোবাইল নম্বর :

ঠিকানা :

স্বাক্ষর ও নামসহ সীল

তারিখঃ

চ. দাখিলকৃত/সংযুক্ত প্রয়োজনীয় কাগজপত্র :

১. আবেদনকারীর জাতীয় পরিচয়পত্রের সত্যায়িত ফটোকপি।

২. আবেদনকারীর সদ্য তোলা পাসপোর্ট আকারের ০২ (দুই) কপি ল্যাবপ্রিন্ট রঙ্গিন ছবি (অফিস প্রধান কর্তৃক সত্যায়িত)।

৩. আবেদনকারীর বেতন বিবরণী (বেতন রেজিস্ট্রারের ফটোকপি অফিস প্রধান কর্তৃক সত্যায়িত)।

৪. আবেদনকারীর হালনাগাদ পি.এফ সংক্রান্ত কপি।

৫. উভয় জামিনদারের জাতীয় পরিচয়পত্রের সত্যায়িত ফটোকপি।

৬. উভয় জামিনদারের সদ্য তোলা পাসপোর্ট আকারের ০১ (এক) কপি করে রঙ্গিন ছবি (সত্যায়িত)।

৭. ৩০০.০০ (তিন শত) টাকা মূল্য মানের নন-জুডিসিয়াল স্ট্যাম্প ব্যাংক কর্তৃক নির্ধারিত ছকে একটি চুক্তিনামা।

৮. প্রতি চেকে কিস্তির সমপরিমাণ টাকা উল্লেখপূর্বক মোট কিস্তির সমপরিমাণ MICR চেক এবং একটি অতিরিক্ত ফাকা MICR চেক।

৯. কিস্তির পরিমাণ, মোট চেক সংখ্যা, চেকের নম্বর, ব্যাংক ও শাখার নাম ইত্যাদি উল্লেখপূর্বক একটি কার্টিজ পেপার।

ছ. বাংলাদেশ সমবায় ব্যাংক লিঃ এর যাচাই কর্মকর্তার প্রত্যয়ন :

পার্সোনাল ঋণের আবেদনকারী জনাব

পদবি.....অফিস.....এর

ঋণের আবেদন পত্র, সংযুক্ত প্রয়োজনীয় কাগজপত্র ও অফিস প্রধান/নিয়ন্ত্রণকারী কর্তৃপক্ষের প্রত্যয়নপত্র
গত.....ইং তারিখে সরেজমিনে যাচাই করা হয়েছে। দাখিলকৃত/সংযুক্ত সকল তথ্য/উপাত্ত ও কাগজপত্র
সঠিক।

এমতাবস্থায়, আবেদনকারীর অনুকূলে বছর মেয়াদী টি কিস্তিতে পরিশোধযোগ্য
অংকে টাকা কথায় : টাকা পার্সোনাল ঋণ মঞ্জুরের সুপারিশ
করছি।

যাচাই কর্মকর্তার স্বাক্ষর :

তারিখ :

নাম ও পদবীসহ সীল :

বিতরণ পত্র
(লেটার অব ডিজবাস্‌মেন্ট)

বরাবর
মহাব্যবস্থাপক
বাংলাদেশ সমবায় ব্যাংক লিঃ
৯/ডি, মতিঝিল বা/এ,
ঢাকা-১০০০।

বিষয় : মঞ্জুরী প্রাপ্ত ঋণের টাকা বিতরণের আবেদন।

মহোদয়,
আমি নিম্ন স্বাক্ষরকারী অদ্য আমার আবেদন মতে টাকার
“Personal Loan” মঞ্জুরী প্রাপ্ত হয়ে প্রতিশ্রুতি স্বাক্ষর করিতেছি।

অতএব, উক্ত ঋণের টাকা আমার নামীয় ব্যাংকের
শাখায় নং হিসাবে জমা করতঃ বিতরণ করিতে অনুরোধ করিতেছি।

তারিখ :

আপনার বিশ্বস্ত

স্বাক্ষর :

নাম :

পদবী :

বন্দোবস্ত পত্র
(লেটার অব এরের্জমেন্ট)

বরাবর

মহাব্যবস্থাপক

বাংলাদেশ সমবায় ব্যাংক লিঃ

৯-ডি, মতিঝিল বাণিজ্যিক এলাকা,

ঢাকা-১০০০।

মহোদয়,

বাংলাদেশ সমবায় ব্যাংক লিঃ কর্তৃক আমার আবেদন বিবেচনা করিয়া আমার অনুকূলে

.....টাকার “**Personal Loan**” ঋণ মঞ্জুর করিতে সম্মত হওয়ার প্রেক্ষিতে আমি প্রাথমিক জামানত হিসেবে নিম্ন লিখিত শর্ত সমূহ প্রতিপালনে সম্মত হইলাম।

- ১। কোন অগ্রিম নোটিশ প্রদান ব্যতিরেকে ব্যাংক কর্তৃপক্ষের নিজস্ব বিবেচনায় ঋণ বাতিল করিবার অধিকার থাকিবে।
 - ২। যদি ভুলবশত ঃ অথবা অন্য কোন কারণে ঋণস্থিতি নির্দিষ্ট উত্তোলন ক্ষমতার চাইতে বেশি হইয়া পড়ে তবে আমি তাহা অবিলম্বে নগদ বা চেকে জমার মাধ্যমে সমন্বয় করিব।
 - ৩। হিসাব পরিচালনা যদি সন্তোষজনক না হয় বা অন্য কোন কারণে ব্যাংক কর্তৃপক্ষ নোটিশ প্রদান পূর্বক অথবা নোটিশ ব্যতিরেকে বর্তমান ঋণ সুবিধা বাতিল করার প্রয়োজনীয়তা বিবেচনা করেন তাহা হইলে ব্যাংক হইতে মৌখিক অথবা লিখিতভাবে আদেশ প্রাপ্তির ২৪ (চব্বিশ) ঘন্টার মধ্যে ঋণের টাকা সম্পূর্ণ পরিশোধ করিবার ব্যাপারে আমি অঙ্গীকার করিতেছি।
 - ৪। আমার ঋণ হিসাবের মাসিক স্থিতির উপর নির্ণীত সুদ আমিটাকা মাসিক কিস্তি হারে পরিশোধ করিতে সম্মত রহিয়াছি।
- আমি সজ্ঞানে উল্লিখিত শর্তাবলী পড়িয়া এবং বুঝিয়া ঐগুলি মানিয়া চলিব বলিয়া সম্মতি জ্ঞাপন করিতেছি।

আপনার বিশ্বস্ত

স্বাক্ষর ঃ

নাম ঃ

পদবী ঃ

তারিখ ঃ.....



LETTER OF GUARANTEE

Bangladesh Samabaya Bank Limited

I Copy
Photograph
of gurantee
Attested by
Applicant

In consideration of your making or continuing advances or otherwise giving or continuing credit accommodation to Mr./Ms _____

of _____ P.S. _____ Dist _____

hereinsatter called the Principal I/We jointly and severally gurantee to you due repayment Within seven days after demand, of all moneys which shall at any time be due to you from the said principal, in any shape or form, together with interest charges, cost etc,

And I/We

Jointly and severally, further agree as under :-

- (1) My/Our liability under this gurantee shall be as that a principal debtor and you may at your option hold me/us primarily responsible for the liabilities of the Principal.
- (2) This gurantee shall be a continuing security binding on me/us and my/our personal representative assigns, notwithstanding granting of time of other indulgence by you to any one or more of us, this gurantee shall remain as a continuing security as regards the other or others. This gurantee shall continue to be binding on me/us and my/our representatives in respect or all liabilities of the Principal up to the limit mentioned above at the date of receipt of such notice whether certain or contingent and also for any credits established for the Principal and for all instruments drawn on you or accepted by you for the benefit of the Principal.
- (3) This gurantee is additional and without prejudice to any other gurantee or securities given by me/us in respect of any indebtedness covered by this gurantee.
- (4) This gurantee shall not be discharged or perjudiced by any partial payment or by settlement of accounts or the existence of a credit balance of the principal at any time or by discharge of the principal by operation of law or for any other reason.
- (5) You may as you think tit and without reference to me/us, grant to the Principal time or other indulgence or make or accept any arrangement or composition with him in respect of any indebtedness hereby guranteed, and also vary, renew,release, realise or in any way deal with any securities or rights now or hereafter held by you in respect or the indebtedness.

(6) you may deal with any dividends, partial payments etc. received in respect of the indebtedness hereby guaranteed, and also with any securities held or proceeds thereof, as you any deem fit so as to confer on you maximum benefit.

(7) In respect of any securities held by you in respect of the indebtedness hereby guaranteed. I/We shall not do or cause to be done anything that will impair their value or, in case of insolvency of the principal or of a co-surety shall not prove in composition until all the money due to you are repaid.

(8) Any account settled between you and the principal as well as any statement of the Bank regarding the amount due to you at any time will be accepted by me/us conclusive evidence to the extent of my/our liability under the guarantee.

(9) In the case of the Principal or ourselves being a firm, any change in constitution shall not affect our liability hereunder.

(10) Where the Principal ptuports to act on behalf of an other persons or Corporation or Company, you shall not be bound to enquire into the powers of such Principal, and all moneys borrowed by will be covered by this guarantee notwithstanding any absence of insufficiency or irregularity, in the exercise of the powers.

(11) Any notice by way of demand, request or otherwise hereunder, may be given to me/us or any of us personally or may be left at the last known place of business or residence or may be Sent to me/us or any of us by post addressed as aforesaid and if sent by post it shall be deemed to have been duly given when it would reach me/us in due course of post if, for want of address or otherwise the notice cannot be given by post, an advertisement in a newspaper shall be deemed sufficient notice given on the day advertisement appears.

Dated this

day of

201

.....
(Signature of 1 no. Guarantor)

PROMISSORY NOTE

TK

Date

I promise to pay on demand to Bangladesh Samabaya Bank Limited or Order, the Sum of TK .._..... (Taka) for value received with interest thereon, from this date, at the rate of percent over the published Bank Rate with a minimum of % per annum with rests.

